平成２９年度 第１回 学長選考会議議事要旨

日 時  平成３０年３月２６日（月）１６時３０分～１７時１５分

場 所  本部棟２階大会議室

出席者  （学外）井田委員，大平委員，陣内委員，中尾委員，古川委員
     （学内）板橋委員，小坂委員，中村委員，原委員，渡委員，有馬委員，

山下委員

欠席者  （学外）潮谷委員，戸上委員，山口委員

議事に先立ち，議長が選出されるまでの間，総務部長が会議を進行する旨の発言

があり，本日の会議資料の説明，前回学長選考会議議事要旨の確認依頼があった。
次に，本会議委員の紹介があった。

【審議事項】

１ 学長選考会議議長及び議長代行者の選出について
   総務部長から，学長選考会議の議長選出について，学長選考会議規則第４条第

１項により，委員の互選によって定めるとなっているため，どなたかご推薦願い

たい旨の発言があった。
   井田委員から，中尾委員を推薦する旨の提案があり，異議なく了承された。

中尾議長から，議長代行者の選出について事務局に説明が求められ，総務部長

から，学長選考会議規則第４条第３項により，議長に事故がある場合に備えて，

あらかじめ職務を代行する委員を指名することとなっており，議長から指名いた

だきたい旨，現学長選考の際に，学内外への広報・周知を考慮し、学外委員及び

学内委員のうちから，それぞれ１名を指名されている旨の発言があった。

次いで，議長から，学外委員からは陣内委員，学内委員からは渡委員にお願い

したい旨の提案があり，了承された。

２ 国立大学法人佐賀大学長の業務執行状況の確認について

   学長の業務執行状況の確認について，議長から，学長への問答形式により進め

る旨の発言があり，総務部長から，この執行状況確認は，平成２８年６月決定の

申合せにより行うものである旨の説明があった。
「国立大学法人佐賀大学長に求められる資質・能力，重点的取組」，「所信表明

書」，「佐賀大学の取り組み」（平成３０年１月４日更新版）及び，前回の経営協議

会の意見交換において，学長から説明があった「この２年を振り返って」を中心

とした質問と学長からの回答により，国立大学法人佐賀大学長の業務執行状況は，

様々な取組が着実に実行されていることが確認された。

３ 学長選考会議のスケジュールについて
議長から，本会議の今後の日程等について事務局に説明が求められ，総務課長

から，今後の本会議の開催時期について，経営協議会開催予定に合わせて案内す

る予定にしているが，平成３１年度の学長選に向けて，「求められる学長像」や「学

長選考の見直しの方向性を踏まえた規則改正」等の審議を行う予定であり，本会

議単独の開催もある旨，今後日程調整を行う旨の発言があり了承された。

４ その他
   特になし。